25 din 18/30 iunie, prima în literatura română şi anterioa

ră, după cum am precizat, traducerii lui Demetriu Fekete din
„Gazeta de Transilvania" (nr. 52, duminică 14/2 iulie 1878), ni se
întăreşte convingerea că revista „Biserica şi şcoala" e vrednică
de o clipă de răgaz, că are dreptul de a fi readusă în sfera in

teresului bibliografic.

j\ N E X E

I. ,,CONSIDERAŢIUNE ASUPRA CINTECULUI LATIN

Cu bucurie salutăm trium[ul D-lui V.

Biografia lui este asemănătoare celei atîtor fii ai Ardealului,
care s-au ridicat din rîndul ţărănimii, spre trepte mai înalte de
cultură, înfruntînd potrivniciile unui regim de oprimare socială

şi naţională.

S-a născut într-un sat rominesc, Donceni (din fostul judeţ

Arad), la 3/15 februarie 1877 (2), fiind fiul unor ţărani modeşti.

Tatăl, Moise Toader, se ccupa, pe lîngă agricultură, cu cioplirea
butucilor pentru ro'ţi şi construirea caselor de lemn, într-o regiu
ne unde acest material se afla din abundenţă. Mama, Mari:1.
Toader (născută Onaga), dovedea înclinaţii artistice, desenînd cu